
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@na.gov.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0060VLP* 
NACRX0060VLP 

      

Dne: 28.4.2025 Č. j.: NA-  1281-4/03-2025 Vyřizuje/tel.: Kouřimský / 974 847 326; 
Kruglová / 974 847 281 

Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Osvětim, Polsko  

ÚČEL CESTY:  
Získání doplňujících informací pro tvořenou databázi 
osob přeživších holocaust v rámci projektu 
Lindat/Clariah.cz (EHRI) 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Jan Kouřimský, Mgr. Naděžda Kruglová  

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Jan Kouřimský, Mgr. Naděžda Kruglová  

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  
Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz - Birkenau w 
Oświęcimiu/ The Archives of the Auschwitz-Birkenau State 
Museum in Oświęcim 

TRVÁNÍ CESTY:  31. 3. – 4. 4. 2025 

DATUM VYHOTOVENÍ:  28. 4. 2025 

SCHVALUJE:  PhDr.  Ing.  Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
Cesta byla zahájena dne 31. března 2024 vlakem EC 113, odjezd Praha hl. n. 6:22, příjezd 

Osvětim 11:23 (zpoždění 11:35). Návrat proběhl 4. dubna 2025 vlakem R 212, odjezd Krakow 
Glowny 15:34, příjezd Praha hl. n. 21:36 (na čas) Během cesty se nevyskytly žádné obtíže. 
Ubytování v Osvětimi bylo odpovídající. 
 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Záměrem naší druhé pracovní cesty bylo získat další doplňující informace o osobách 
židovského původu, které pobývaly koncem války v KT Auschwitz-Birkenau. Tyto získané informace 
o dotyčných osobách doplňují naši evidenci pražských obyvatel židovského vyznání, kteří byli během 
války odesláni transporty z Prahy přes Terezín do dalších koncentračních táborů, případně rovnou 
do koncentračních táborů na východě. 

Archiv bývalého koncentračního tábora Auschwitz-Birkenau, který je součástí Státního 
muzea v Osvětimi, má otevírací dobu pro badatelské návštěvy od pondělí do pátku, v čase od 8:00 
do 14:00. Ředitelem archivu je Wojciech Płosa, Ph.D. Naše badatelská návštěva proběhla ve dnech 
1. – 3. 4. 2025. 

Archivář Dr. Szymon Kowalski byl naším hlavním styčným pracovníkem, který nám pomáhal 
při získávání potřebných dat k našim přeživším osobám. Kolega Kowalski nás uvedl do 
problematiky postupu digitalizace v archivu a představil nám jednotlivé nástroje nezbytné 
k vyhledávání v digitálních databázích, které jsou momentálně přístupné badatelům. Zejména jsme 
byli proškoleni ve věci znalosti jednotlivých zkratek signatur, které jsou používány na kartotéčních 
lístcích k jednotlivým zaznamenaným osobám prošlým KT Auschwitz-Birkenau. Znalost signatur je 
nezbytnou podmínkou pro následnou orientaci ve zdigitalizovaných fondech archivu. Prostudovali 
jsme dokumenty z činnosti Polského červeného kříže, Osvětimského hygienického institutu, 
poválečné sovětské táborové správy. Námi vytipované a vyžádané digitální kopie archivních 
dokumentů nám byly následně bezplatně poskytnuty. 

Opětovně jsme měli možnost pracovat s lístkovou základní kartotékou vězňů tábora a získat 
doplňující údaje k dalším osobám z projektové databáze přeživších doplněných od naší poslední 
návštěvy. Daná poválečná kartotéka shromažďuje veškeré údaje k  vězňům, které se dochovaly v 
táborových písemných dokumentech. Kartotéka stále není digitalizována. Během práce 
s kartotékou jsme taktéž získali několik desítek nových fotografických záznamů odkazujících na 
vězněné pražské Židy, které budou následně roztřízeny a mohou být využity v konkrétních případech 
žádostí o budoucí předložení dokumentů ke studiu, nutných k doplnění naší databáze.  

Během našeho badatelského pobytu v Osvětimi jsme se setkali s kolegy ze sbírkového 
oddělení Muzea Auschwitz-Birkenau (Hanna Kubik, Agnieszka Sziradská, a další). Dále jsme 
navštívili místní expozici pojednávající o židovské komunitě města umístěnou v historické části 
města Osvětimi, v Krakově jsme navštívili galerii Galicia Jewish Museum, kde jsme shlédli expozici 
výstavy „Máj 81“ židovského fotografa Chrise Schwarze. 

 
Naši druhou pracovní cestu hodnotíme jako přínosnou pro náš výzkum transportovaného 

pražského židovského obyvatelstva prováděný v rámci projektu EHRI. Velice pozitivně hodnotíme a 
děkujeme za profesionální a kolegiální přístupu archiváře Szymona Kowalského, který nám byl 
nápomocný ve všech záležitostech ohledně využívání digitálních informačních zdrojů místního 
archivního odděleních Muzea Auschwitz-Birkenau. 
 

 


		2025-04-30T13:46:27+0000




